loquentes de rebus scholaribus. Quorum colloquia ferme sunt de instrumento scholastico, de lusibus (siquidem alumni Latine loqui tenebantur etiam dum lusitabant), de optima ratione studiorum, de missione a magistro impetranda, de aliis scholae rebus. Ad haec auctores plerumque austeris praeceptis abundant de deo colendo, de parentibus observandis deque oboedientia magistris praestanda.

Hoc vero commune est Erasmo cum Morisoto, hoc eorum proprium, primum quod non solum de scholaribus, sed de omnibus rebus, quae in vita usu venire solent, verba faciunt, tum, quod in eorum colloquiis homines omnium ordinum: monachi, sacerdotes, cerdones, milites, alii, tam mares quam feminae, tam pueri quam senes partes agunt; dein, quod iidem nequaquam tristes paedagogi sunt. Immo vero sunt scriptores saepe salsi, qui ioca, qui facetias⁶ narrare non dubitant, quorum dialogi suavi iocosoque dicendi genere conscripti Lucianeum quiddam⁷ spirant. Qui etiam cum quid de bonis moribus praecipiant, dum in vitia cleri, in pravos milites, in sacerdotes beneficiorum ecclesiasticorum captatores invehuntur, id iucunde faciunt et secundum poëtae praeceptum conantur “miscere utile dulci”.

Quibus de causis Erasmi et Morisoti colloquia digna esse existimo, quae hodie quoque legantur et id etiam a viris factis, non solum a pueris, neque tantummodo ad id ut Latine loquendi facultatem sibi parent, sed ut iucunde illorum temporum historiam melius noscant. Quippe, ex iis quaedam non solum de ludis litterariis, verum etiam generatim et universe de vita ac moribus aetatis renascentium litterarum addiscimus atque, quo haud scio an nihil in litteris maius sit, iis oblectamur.

DE MIRA ERASMI REPREHENSIONE, QUAE IN INITIO MORISOTI COLLOQUIORUM POSITA EST

Sed ob hanc ipsam utriusque operis similitudinem nonnulli recentiores critici praefationem Morisoti legentes magnopere mirati sunt⁸. Sic enim ille in epistola ad filium Constantinum, quam colloquiis praefixit:

⁶ Apud utrumque invenias cum fabellas dialogis admixtas, tum colloquium integrum facetiis dictatum: apud Erasmum (lib. cit. in annot. 4, pp. 438–449) “Convivium fabulosum” inscribitur; apud Morisotum (lib. cit. in annot. 2, pp. 205–211) “Fabulae”. Utrobique sodales facete dicta invicem narrant.

⁷ Quantum Erasmus Lucianum in colloquiorum familiarium opere expresserit fuse ostendit M. KEEP in libro q.i. *Die Colloquia Familiaria des Erasmus und Lucian*, Halis Saxonum 1927. Luciani similitudinem quamvis Morisotus in praefatione ad colloquia Erasmo exprobrat, ipse, lib. cit. in annot. 2, p. 206 in dialogo cui nomen “Fabulae” indidit, “Lucianicas historiolas” ait se esse narraturum.